Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0045/2024
Em, 04 de abril de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR DILSON FELIX CONCEIÇÃO
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À
CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Dilson Felix Conceição pelos relevantes serviços prestados à cidade de Cabo
Frio.

Sala das Sessões, em 04 de abril de 2024.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

O Senhor Dilson Felix Conceição nasceu em Cabo Frio dia 20/03/1949. É
aposentado, filho de Anízio Félix Conceição e Erotina Barreto Conceição. Casado com
Eulina dos Santos Conceição, tem 10 filhos e reside no bairro Pacheco 2, Segundo
Distrito de Cabo Frio.

Trabalhou por quase 40 anos como treinador de times, inclusive um composto por

mulheres. Atuou também numa escolinha de futebol para os jovens e adolescentes.
Participou de vários campeonatos e vendia bebidas e petiscos na Unidade Esportiva do
Bairro Pacheco para manter o local, pois o mesmo não recebia nada pelo trabalho e
fazia tudo por amor ao ver jovens e adultos tendo uma ocupação, sempre orientando a
todos a serem seres humanos do bem, trabalhadores e honestos.

No momento de necessidade de uniformes, redes, bolas, entre outros materiais

esportivos, ele pegava empréstimo em seu nome para manter a unidade funcionando.
Sua esposa Eulina lavava os uniformes, ele zelava pelo espaço, pegava água nos
vizinhos, pois a unidade, inicialmente, não tinha poço artesiano, que só foi
providenciado graças à ajuda de outros moradores que se uniram a ele e furaram um
poço para a unidade.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  O Senhor Dilson só se afastou da função que tanto se dedicou e amou devido à

idade e problemas de saúde.

Assim, pelos valiosos serviços prestados à nossa cidade, como forma de apreço e

admiração, requer a apreciação da presente Moção por essa Casa Legislativa.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo